
Республика Татарстан 

Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 
422770, с. Пестрецы, ул. Советская, 18 

 
 

Татарстан Республикасы 

Питрәч муниципаль  

районы 

башкарма комитеты 
422770, Питрәч авылы, Совет урамы, 18 

 

тел. +7 (84367) 3-02-02 факс: (84367) 3-02-01  E-mail: pitriash@tatar.ru                                                      
   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ          КАРАР 
 

 от «____»____________20__ г.         №______ 

 

Об утверждении Порядка принятия мер 

по устройству ребенка в муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

в связи с отсутствием свободных мест 

в учреждении, закрепленном за микрорайоном 

 

В соответствии с частью 4 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012  

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Порядка приема граждан на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования 

и науки РФ от 2 сентября 2020 г. № 458, в целях реализации прав граждан на 

получение общего образования Исполнительный комитет Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан постановляет: 

1. Утвердить Порядок принятия мер по устройству ребенка в муниципальное 

общеобразовательное учреждение, в связи с отсутствием свободных мест в 

учреждении, закрепленном за микрорайоном (приложение 1).  

2. Начальнику МБУ «Отдел образования» Пестречинского муниципального 

района Республики Татарстан утвердить состав  районной комиссии по устройству 

ребенка в общеобразовательное учреждение, в связи с отсутствием свободных мест 

в учреждении, закрепленном за микрорайоном из числа работников отдела 

образования и руководителей общеобразовательных учреждений района. 

3. Контроль над  исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя исполнительного комитета Пестречинского 

муниципального района А.С. Шайхисламова. 

 

Руководитель исполнительного комитета  

муниципального района                                                  В.И. Никитин 
 

М.А. Харитонова 

8 (84367)3-03-54 

                                    

Документ создан в электронной форме. № 356 от 25.05.2023. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 22.05.2023 17:00



                                                                            Приложение 1 

 

 Утверждено 

постановлением исполнительного 

комитета Пестречинского 

муниципального района 

Республики Татарстан  от__________ № _______ 

 

Порядок принятия мер по устройству ребенка в муниципальное 

общеобразовательное учреждение в связи с отсутствием свободных мест в 

учреждении, закрепленном за микрорайоном 

 

1. Настоящий Порядок принятия мер по устройству ребенка в муниципальное 

общеобразовательное учреждение в связи с отсутствием свободных мест в 

учреждении, куда было подано заявление о приеме (далее - Порядок), 

регламентирует устройство ребенка в муниципальное общеобразовательное 

учреждение (далее - учреждение) для обучения по основным общеобразовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования 

(далее - общеобразовательные программы) в связи с отсутствием свободных мест в 

учреждении, закрепленном за микрорайоном. 

2. Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальные 

учреждения, реализующие общеобразовательные программы.  

3. Закрепленным лицам в приеме в учреждение образования может быть 

отказано  по причине отсутствия свободных мест.  

4. Учреждения обеспечивают размещение на своих официальных сайтах в сети 

«Интернет» информации о количестве свободных мест для приема (перевода) по 

каждому классу каждой параллели.  

5. В случае отсутствия  свободных мест руководитель учреждения выдает 

родителям (законным представителям) документ, содержащий мотивированный 

отказ в приеме ребенка в учреждение, в соответствии с Порядком приема граждан в 

общеобразовательные учреждения, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки РФ от 22.01.2014 № 32. 

6. В случае отказа родители (законные представители) обращаются лично в 

МБУ «Отдел образования» Пестречинского муниципального района Республики 

Документ создан в электронной форме. № 356 от 25.05.2023. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 22.05.2023 17:00



Татарстан (далее: отдел образования), предъявив документ, содержащий 

мотивированный отказ в приеме ребенка в учреждение, закрепленное за 

микрорайоном (приложение № 1).  

7. Районная комиссия по устройству ребенка в общеобразовательное 

учреждение, в связи с отсутствием свободных мест в учреждении, закрепленном за 

микрорайоном, проверяет обоснованность отказа в приеме и решает вопрос об 

устройстве ребенка в учреждение образования. 

8. Уполномоченный специалист  отдела образования на основе решения  

районной комиссии в течение 3-х рабочих дней с момента обращения родителей 

(законных представителей) выдает родителям (законным представителям) 

направление в общеобразовательное учреждение (приложение № 2), о чем делается 

отметка в журнале учета. 

Документ создан в электронной форме. № 356 от 25.05.2023. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 22.05.2023 17:00



 

Приложение № 1  

к Порядку принятия мер 

по устройству ребенка в 

муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение в связи с 

отсутствием свободных 

мест в учреждении, куда 

было подано заявление о 

приеме  

На бланке учреждения 

 

Уведомление 
 

Уважаемый(ая) _____________________________________________________! 
Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

Уведомляем Вас о том, что в связи с отсутствием свободных мест в МБОУ   

____________и на основании ст. 67 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядка приема граждан в 

общеобразовательные учреждения, утвержденного приказом Министерства 

просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 458  в приеме Вашего ребенка 

______________ ______________________отказано.  

                                                                                              (Ф.И.О. ребенка) 
 

 

 

Директор _________________________ Ф.И.О. руководителя 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 356 от 25.05.2023. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 22.05.2023 17:00



 

 

 Приложение №2 

к Порядку принятия мер по 

устройству ребенка в 

муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение в связи с 

отсутствием свободных мест в 

учреждении, куда было подано 

заявление о приеме  

 

 

На бланке отдела образования 

НАПРАВЛЕНИЕ 

 

В МБОУ СОШ №_______  

обучающегося ____________________________________________________  

ФИО ребенка, дата рождения  

ВЫДАНО ___________________________________________________________  

ФИО родителя (законного представителя)  

ОСНОВАНИЕ:  

1. Отказ в приеме ребенка в общеобразовательное учреждение  _________ по 

причине отсутствия свободных мест.  

 

 

Дата _________ Подпись____________/______________________________  

 

 

Дата выдачи направления ________________ 

 

 

 

Начальник  отдела образования                           

 

 

       

Документ создан в электронной форме. № 356 от 25.05.2023. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 22.05.2023 17:00



Лист согласования к документу № 356 от 25.05.2023 
Инициатор согласования: Володина Т.Н. ведущий специалист отдела организационной 
работы 
Согласование инициировано: 22.05.2023 17:01 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1  Кашапов И.М.  
Согласовано 

22.05.2023 - 21:23  
- 

2  Шайхисламов А.С.  
Согласовано 

24.05.2023 - 06:52  
- 

3  Павлова С.М.  
Согласовано 

24.05.2023 - 10:38  
- 

Тип согласования: последовательное  

4  Никитин В.И.  
Подписано 

24.05.2023 - 13:50  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 356 от 25.05.2023. Исполнитель: Харитонова М.А.
Страница 6 из 6. Страница создана: 25.05.2023 09:12


